
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 축산유통과

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산 경쟁력 확보 (단위:천원)

축산유통과 16,830,768 16,305,448 525,320

국 1,370,399 1,353,625 16,774

기 890,517 1,212,267 △321,750

조 400,000 400,000 0

도 3,229,799 3,136,711 93,088

군 10,928,053 10,202,845 725,208

추 12,000 0 12,000

축.수산경쟁력 강화 7,856,144 8,012,261 △156,117

국 1,097,798 1,078,774 19,024

기 890,517 1,212,267 △321,750

도 1,441,812 1,398,356 43,456

군 4,414,017 4,322,864 91,153

추 12,000 0 12,000

축산 경쟁력 확보 1,349,078 1,765,828 △416,750

기 170,187 499,587 △329,400

도 220,465 242,370 △21,905

군 958,426 1,023,871 △65,445

진천군 축산인 한마음 대회 0 18,000 △18,000

307 민간이전 0 18,000 △18,000

04 민간행사사업보조 0 18,000 △18,000

○진천군 축산인한마음 대회
0 18,000 △18,000

축산 ICT 융복합 사업 151,000 700,000 △549,000

기 90,600 420,000 △329,400

도 18,120 84,000 △65,880

군 42,280 196,000 △153,720

402 민간자본이전 151,000 700,000 △549,000

기 90,600 420,000 △329,400

도 18,120 84,000 △65,880

군 42,280 196,000 △153,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 151,000 700,000 △549,000

○축산 ICT 융복합 사업(5개소)
151,000 700,000 △549,000

기 90,600 420,000 △329,400

도 18,120 84,000 △65,880

군 42,280 196,000 △153,720

가축재해보험 252,000 175,000 77,000

도 72,000 50,000 22,000

군 180,000 125,000 55,000

301 일반보전금 252,000 175,000 77,000

도 72,000 50,000 22,000

군 180,000 125,000 55,000

14 기타보상금 252,000 175,000 77,000

경정 0원

경정 302,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산 경쟁력 확보 (단위:천원)

○가축재해보험 252,000 175,000 77,000

도 72,000 50,000 22,000

군 180,000 125,000 55,000

흑염소 경쟁력 강화 9,000 4,500 4,500

도 2,700 1,350 1,350

군 6,300 3,150 3,150

301 일반보전금 9,000 4,500 4,500

도 2,700 1,350 1,350

군 6,300 3,150 3,150

14 기타보상금 9,000 4,500 4,500

○흑염소 경쟁력 강화사업
9,000 4,500 4,500

도 2,700 1,350 1,350

군 6,300 3,150 3,150

월동피해농가 꿀벌입식비 지원 68,750 0 68,750

도 20,625 0 20,625

군 48,125 0 48,125

307 민간이전 68,750 0 68,750

도 20,625 0 20,625

군 48,125 0 48,125

02 민간경상사업보조 68,750 0 68,750

○월동피해농가 꿀벌입식비 지원
68,750 0 68,750

도 20,625 0 20,625

군 48,125 0 48,125

친환경축산육성 1,893,472 1,732,822 160,650

기 504,110 496,460 7,650

도 437,792 391,892 45,900

군 951,570 844,470 107,100

조사료생산용 사일리지제조 지원 358,950 336,000 22,950

기 119,650 112,000 7,650

도 71,790 67,200 4,590

군 167,510 156,800 10,710

301 일반보전금 358,950 336,000 22,950

기 119,650 112,000 7,650

도 71,790 67,200 4,590

군 167,510 156,800 10,710

14 기타보상금 358,950 336,000 22,950

○사일리지(담근먹이) 제조비
358,950 336,000 22,950

기 119,650 112,000 7,650

도 71,790 67,200 4,590

군 167,510 156,800 10,710

조사료 수확장비 지원 254,400 127,200 127,200

경정 252,000,000원*1식

경정 25,000원*600두*60%

250,000원*550개*50%

경정 358,950,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 친환경축산육성 (단위:천원)

도 76,320 38,160 38,160

군 178,080 89,040 89,040

402 민간자본이전 254,400 127,200 127,200

도 76,320 38,160 38,160

군 178,080 89,040 89,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 254,400 127,200 127,200

○조사료 수확장비 지원
254,400 127,200 127,200

도 76,320 38,160 38,160

군 178,080 89,040 89,040

사료작물 종자대 지원 10,500 0 10,500

도 3,150 0 3,150

군 7,350 0 7,350

301 일반보전금 10,500 0 10,500

도 3,150 0 3,150

군 7,350 0 7,350

14 기타보상금 10,500 0 10,500

○사료작물 종자대 지원
10,500 0 10,500

도 3,150 0 3,150

군 7,350 0 7,350

수산자원보호 148,762 140,622 8,140

도 53,572 52,042 1,530

군 95,190 88,580 6,610

내수면 생태계 교란어종 구제사업 18,060 9,920 8,140

도 3,390 1,860 1,530

군 14,670 8,060 6,610

301 일반보전금 18,060 9,920 8,140

도 3,390 1,860 1,530

군 14,670 8,060 6,610

14 기타보상금 18,060 9,920 8,140

○내수면 유해 어류 포획 지원
18,060 9,920 8,140

도 3,390 1,860 1,530

군 14,670 8,060 6,610

동물보호 및 복지대책 556,200 512,300 43,900

국 16,100 15,300 800

도 179,730 178,770 960

군 360,370 318,230 42,140

동물보호센터운영(자체) 84,900 45,000 39,900

301 일반보전금 84,900 45,000 39,900

14 기타보상금 84,900 45,000 39,900

○동물보호센터 운영비 지원
84,900 45,000 39,900

경정 254,400,000원*2개소*50%

15,000,000원*1식*70%

경정 3,200원*5,643.75㎏

경정 300,000원*283두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 동물보호 및 복지대책 (단위:천원)

길고양이 중성화 수술비 지원 36,000 32,000 4,000

국 7,200 6,400 800

도 8,640 7,680 960

군 20,160 17,920 2,240

301 일반보전금 36,000 32,000 4,000

국 7,200 6,400 800

도 8,640 7,680 960

군 20,160 17,920 2,240

14 기타보상금 36,000 32,000 4,000

○길고양이 중성화사업 지원
36,000 32,000 4,000

국 7,200 6,400 800

도 8,640 7,680 960

군 20,160 17,920 2,240

축산물 안전.방역관리 3,908,632 3,860,689 47,943

국 1,081,698 1,063,474 18,224

기 216,220 216,220 0

도 550,253 533,282 16,971

군 2,048,461 2,047,713 748

추 12,000 0 12,000

조류인플루엔자방역(오리 AI 예방 종합대책) 68,000 68,000 0

도 20,400 20,400 0

군 47,600 47,600 0

206 재료비 48,000 68,000 △20,000

도 14,400 20,400 △6,000

군 33,600 47,600 △14,000

01 재료비 48,000 68,000 △20,000

○오리 AI 예방 종합대책
48,000 68,000 △20,000

도 14,400 20,400 △6,000

군 33,600 47,600 △14,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○조기출하 지원 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

축산물위해요소저감사업(폐사된 소 처리비용 지원) 65,750 53,750 12,000

도 16,125 16,125 0

군 37,625 37,625 0

추 12,000 0 12,000

307 민간이전 65,750 53,750 12,000

경정 200,000원*180두

경정 48,000,000원

400원*50,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산물 안전.방역관리 (단위:천원)

도 16,125 16,125 0

군 37,625 37,625 0

추 12,000 0 12,000

05 민간위탁금 65,750 53,750 12,000

○폐사된 소 처리비용 지원
12,000 0 12,000

추 12,000 0 12,000

아프리카돼지열병 예방사업 49,280 25,177 24,103

도 14,784 7,553 7,231

군 34,496 17,624 16,872

201 일반운영비 4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

01 사무관리비 4,200 0 4,200

○야생동물 기피제 드론 살포비
4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

206 재료비 45,080 25,177 19,903

도 13,524 7,553 5,971

군 31,556 17,624 13,932

01 재료비 45,080 25,177 19,903

○아프리카돼지열병 예방약품 구입
37,160 25,177 11,983

도 11,148 7,553 3,595

군 26,012 17,624 8,388

○야생동물 기피제 약품 구입
7,920 0 7,920

도 2,376 0 2,376

군 5,544 0 5,544

생계안정자금 16,104 8,052 8,052

국 11,273 5,636 5,637

군 4,831 2,416 2,415

301 일반보전금 16,104 8,052 8,052

국 11,273 5,636 5,637

군 4,831 2,416 2,415

14 기타보상금 16,104 8,052 8,052

○생계안정자금 16,104 8,052 8,052

국 11,273 5,636 5,637

군 4,831 2,416 2,415

소득안정자금 지원 144,055 126,067 17,988

국 100,839 88,252 12,587

군 43,216 37,815 5,401

301 일반보전금 144,055 126,067 17,988

250,000원*48두

70,000원*60회

경정 37,160,000원*1식

132,000원*60KG

경정 16,104,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산물 안전.방역관리 (단위:천원)

국 100,839 88,252 12,587

군 43,216 37,815 5,401

14 기타보상금 144,055 126,067 17,988

○소득안정자금 144,055 126,067 17,988

국 100,839 88,252 12,587

군 43,216 37,815 5,401

AI 등 가축전염병 방역대책비(특별교부세) 92,000 72,000 20,000

도 92,000 72,000 20,000

101 인건비 92,000 72,000 20,000

도 92,000 72,000 20,000

04 기간제근로자등보수 92,000 72,000 20,000

○AI 등 가축전염병 방역대책비(성립전)
92,000 72,000 20,000

도 92,000 72,000 20,000

양돈 농가 ASF 방역 관리 지원 0 34,200 △34,200

도 0 10,260 △10,260

군 0 23,940 △23,940

201 일반운영비 0 34,200 △34,200

도 0 10,260 △10,260

군 0 23,940 △23,940

01 사무관리비 0 34,200 △34,200

○양돈 농가 ASF 방역관리 지원
0 34,200 △34,200

도 0 10,260 △10,260

군 0 23,940 △23,940

농수산물 유통경쟁력 강화 3,727,282 3,602,332 124,950

국 272,601 274,851 △2,250

조 400,000 400,000 0

도 248,405 249,080 △675

군 2,806,276 2,678,401 127,875

농수산물 유통체계확립 2,606,812 2,481,862 124,950

국 272,601 274,851 △2,250

조 400,000 400,000 0

도 212,335 213,010 △675

군 1,721,876 1,594,001 127,875

GAP 안전성 분석 사업 46,500 51,000 △4,500

국 23,250 25,500 △2,250

도 6,975 7,650 △675

군 16,275 17,850 △1,575

201 일반운영비 36,200 40,700 △4,500

국 18,100 20,350 △2,250

도 5,430 6,105 △675

군 12,670 14,245 △1,575

경정 144,055,000원*1식

경정 92,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 농수산물 유통경쟁력 강화
단위: 농수산물 유통체계확립 (단위:천원)

01 사무관리비 36,200 40,700 △4,500

○토양용수 안전성 분석
36,200 40,700 △4,500

국 18,100 20,350 △2,250

도 5,430 6,105 △675

군 12,670 14,245 △1,575

공동브랜드 육성 지원 230,000 200,000 30,000

307 민간이전 230,000 200,000 30,000

02 민간경상사업보조 230,000 200,000 30,000

○생거진천 공동브랜드 포장재 지원
230,000 200,000 30,000

농산물 유통지원센터 472,590 428,140 44,450

201 일반운영비 120,090 112,140 7,950

02 공공운영비 84,470 76,520 7,950

○농산물유통지원센터 건물유지비 67,470 59,520 7,950

-전기요금 55,200 48,000 7,200

-전기안전관리대행비(저온저장고)
750 0 750

307 민간이전 252,500 216,000 36,500

05 민간위탁금 252,500 216,000 36,500

○농산물 유통지원센터 안정화 지원
252,500 216,000 36,500

농산물 유통지원센터 저온저장고 건립 공사 706,000 706,000 0

조 400,000 400,000 0

군 306,000 306,000 0

401 시설비및부대비 706,000 706,000 0

조 400,000 400,000 0

군 306,000 306,000 0

01 시설비 696,120 691,000 5,120

○농산물 유통지원센터 저온저장고 건립 공
사 696,120 691,000 5,120

조 400,000 400,000 0

군 296,120 291,000 5,120

02 감리비 9,441 10,000 △559

○농산물 유통지원센티 저온저장고 건립공사
감리비 9,441 10,000 △559

03 시설부대비 439 5,000 △4,561

○농산물 유통지원센터 저온저장고 건립공사
시설부대비 439 5,000 △4,561

신소득 화훼 저온유통차량 지원 55,000 0 55,000

402 민간자본이전 55,000 0 55,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 55,000 0 55,000

○신소득 화훼 저온유통차량 지원
55,000 0 55,000

경정 36,200,000*1식

경정 460,000,000원*50%

경정 4,600,000원*12월

150,000원*5월

경정 252,500,000원*1식

경정 696,120,000원*1식

경정 9,441,000원*1식

경정 439,000원*1식

110,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 우수농산물 학교급식 확대
단위: 학교급식지원센터운영 (단위:천원)

우수농산물 학교급식 확대 4,694,203 4,568,436 125,767

도 1,539,582 1,489,275 50,307

군 3,154,621 3,079,161 75,460

학교급식지원센터운영 4,694,203 4,568,436 125,767

도 1,539,582 1,489,275 50,307

군 3,154,621 3,079,161 75,460

학교급식지원 3,848,953 3,723,186 125,767

도 1,539,582 1,489,275 50,307

군 2,309,371 2,233,911 75,460

308 자치단체등이전 3,848,953 3,723,186 125,767

도 1,539,582 1,489,275 50,307

군 2,309,371 2,233,911 75,460

08 교육기관에대한보조 3,848,953 3,723,186 125,767

○학교급식(무상급식) 지원사업
3,848,953 3,723,186 125,767

도 1,539,582 1,489,275 50,307

군 2,309,371 2,233,911 75,460

재무활동(축산유통과) 503,908 73,188 430,720

보전지출 503,908 73,188 430,720

국도비등반환금 503,908 73,188 430,720

802 반환금기타 503,908 73,188 430,720

01 국고보조금반환금 356,839 49,443 307,396

○국고보조사업 집행잔액 356,674 49,443 307,231

-말벌 퇴치장비 지원 75 0 75

-퇴액살포비 지원사업 35,130 0 35,130

-유기동물 입양비용 지원 2 0 2

-실외사육견 중성화 수술 지원
4,660 0 4,660

-축산 ICT 융복합 사업(2021년)
18,879 0 18,879

-축산 ICT 융복합 사업 9,000 0 9,000

-정부양곡관리비 지원 7,482 0 7,482

-GAP 안전성 분석 사업 8,397 0 8,397

-가금농가 CCTV 등 방역 인프라 지원
85,164 0 85,164

-가금농가 CCTV 등 방역인프라 지원(명시이월
) 20,731 0 20,731

-가축 예방주사 및 기생충 구제
5,856 0 5,856

-소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비
4,779 0 4,779

-통제초소운영 및 소독비용지원
4,215 0 4,215

-거점 세척소독시설 개보수 지원(명시이월)
1,534 0 1,534

경정 3,848,953,000원*1식

75,000원

35,130,000원

1,500원

4,660,000원

18,879,000원

9,000,000원

7,481,600원

8,396,390원

85,163,360원

20,730,870원

5,855,810원

4,779,000원

4,214,060원

1,533,310원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 재무활동(축산유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-생계안정자금 지원 12,670 0 12,670

-소득안정자금 지원 3,507 0 3,507

-구제역 백신접종 완화제 지원
5 0 5

-구제역 예방접종 시술비 5,368 0 5,368

-구제역 예방백신 구입 지원
36,520 0 36,520

-염소 포획비 및 접종시술비 지원
115 0 115

-축산차량 등록제 지원사업
1,347 0 1,347

-가금농가 질병관리 지원 3,000 0 3,000

-축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구
축 2,040 0 2,040

-AI 간이검사 현장진단비 지원
921 0 921

-질병발생 대비 가축 사육제한 지원사업
4,563 0 4,563

-학교우유급식 지원 27,271 0 27,271

-지역단위 푸드플랜 구축지원
4,000 0 4,000

○국고 보조사업 발생이자 165 0 165

-정부양곡 관리비 지원 32 0 32

-GAP 안전성 분석사업 56 0 56

-지역단위 푸드플랜 구축지원
77 0 77

02 시ㆍ도비보조금반환금 147,069 23,745 123,324

○도비보조사업 집행잔액 147,029 23,745 123,284

-말벌 퇴치방지 지원 23 0 23

-사료작물 생산지원 1,181 0 1,181

-볏짚 처리비 지원 9 0 9

-흑염소 경쟁력 강화지원 2,556 0 2,556

-젖소 경쟁력 강화사업 1,331 0 1,331

-가축 기후변화 대응시설 지원
2,006 0 2,006

-벌집(벌통,소초광) 지원 사업 1 0 1

-양봉화분사료 공급사업 128 0 128

-양봉사업 부정수급 환수액
663 0 663

-가축생균제 지원사업 500 0 500

-친환경 축산 시설장비 보급사업
2,850 0 2,850

-토종붕어 대량생산 지원 2,720 0 2,720

-토종어류 치어매입 방류지원
101 0 101

12,669,300원

3,506,820원

4,520원

5,367,500원

36,519,180원

115,000원

1,346,640원

3,000,000원

2,040,000원

920,920원

4,563,000원

27,270,890원

4,000,000원

31,150원

55,920원

76,490원

23,000원

1,181,000원

8,100원

2,556,000원

1,331,000원

2,005,500원

800원

127,500원

662,200원

500,000원

2,850,000원

2,720,000원

101,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 재무활동(축산유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-내수면 생태계 교란어종 구제
152 0 152

-어업인 수산기술 및 정보제공
12 0 12

-내수면 양식장 수질개선 3,045 0 3,045

-내수면 양식장 정전피해 대비 시설 정비
45 0 45

-고능력돼지 액상정액 공급 70 0 70

-유기동물 입양비용 지원 2 0 2

-실외사육견 중성화 수술 지원
4,893 0 4,893

-축산 ICT 융복합 사업(2021)
3,856 0 3,856

-축산 ICT 융복합 사업 1,800 0 1,800

-한우 경쟁력 강화사업 7,020 0 7,020

-송아지 생산 안정제 지원사업
300 0 300

-수정란 이식시술료 지원사업
1,242 0 1,242

-가축재해보험(환급액) 2,061 0 2,061

-가축재해보험 160 0 160

-GAP 안정성 분석 사업 2,522 0 2,522

-국내 식품전시회 참가지원
590 0 590

-가금농가 CCTV 등 방역인프라 지원
25,550 0 25,550

-가금농가 CCTV 등 방역인프라 지원(명시이월
) 6,220 0 6,220

-거점 세척소독시설 개보수 지원(명시이월)
466 0 466

-구제역 예방접종 시술비 1,611 0 1,611

-염소 포획비 및 접종시술비 지원
35 0 35

-아프리카 돼지열병 예방사업
21 0 21

-구제역 예방접종 강화사업
10,318 0 10,318

-거점 세척소독시설 운영비 지원
1,259 0 1,259

-소독약품 등 구입 7 0 7

-소 설사병 현장 진단 킷트 보급
17 0 17

-젖소 번식장애 컨설팅 사업
799 0 799

-양돈 전염병 예방사업 18 0 18

-염소 흔들이병 예방약 공급 2 0 2

151,300원

12,000원

3,045,000원

45,000원

70,000원

1,050원

4,893,000원

3,856,000원

1,800,000원

7,020,000원

300,000원

1,242,000원

2,060,940원

159,760원

2,521,530원

590,000원

25,549,010원

6,219,260원

465,180원

1,610,250원

34,500원

20,430원

10,317,940원

1,258,430원

6,180원

16,380원

799,000원

17,160원

1,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 재무활동(축산유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-곤충 매개성 질병 예방사업
737 0 737

-젖소 유방염 예방백신 구입 지원
17 0 17

-AI 등 가축전염병 방역대책비(특별교부세)
5,252 0 5,252

-양계 전염병 예방사업 49 0 49

-양봉 전염병 예방사업 61 0 61

-질병발생 대비 가축 사육제한 지원사업
1,369 0 1,369

-AI 간이검사 현장진단비 지원
279 0 279

-축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구
축 612 0 612

-축산차량 등록제 지원사업
434 0 434

-오리 AI 예방 종합대책 1,002 0 1,002

-지역단위 푸드플랜 구축지원
1,200 0 1,200

-학교우유급식 지원 5,455 0 5,455

-학교급식(무상급식) 지원사업
18,655 0 18,655

○도비보조사업 발생이자 40 0 40

-GAP 안전성 분석사업 17 0 17

-지역단위 푸드플랜 구축지원
23 0 23

736,500원

17,000원

5,251,660원

48,770원

61,000원

1,368,400원

278,330원

612,000원

433,320원

1,001,050원

1,200,000원

5,454,150원

18,654,330원

16,780원

22,950원


